
Abstrakt 

Soukromoprávní vymáhání soutěžního práva EU 

 

 Soukromoprávním vymáháním soutěžního práva se mimo jiné rozumí právo 

poškozených, kterým vznikla újma z protisoutěžního jednání podniků, domáhat se před soudy 

členských států EU plné kompenzace. Jako podklad pro analýzu této oblasti práva a jejího 

historického vývoje slouží rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie  

a přípravné práce na Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/104/EU ze dne  

26. listopadu 2014 („Směrnice“). Část první této práce představuje ucelený přehled vývoje 

judikatury SDEU, který vedl k vytvoření plnohodnotné soukromoprávní větve soutěžního práva 

EU. SDEU se ve své judikatuře zaměřil zejména na výklad zásad efektivity a rovnocennosti a 

přímého účinku článků 101 a 102 SFEU.  

 Část druhá je věnována analýze celkem čtyř výzkumných otázek, jejichž zodpovězení 

poškozeným přináší vyšší míru právní jistoty ohledně toho, kdo může být žalobcem a kdo 

žalovaným, jaký soud je pro podání žaloby příslušný a jaký je běh promlčecích lhůt vzniklých 

nároků. Kriticky je hodnocena právní úprava jak Směrnice, tak českého transpozičního 

právního předpisu, včetně již dostupné judikatury SDEU.  

 Komplementární právní instituty soukromoprávního vymáhání soutěžního práva, 

jakými jsou zejména kolektivní ochrana práv a ochrana oznamovatelů protisoutěžního jednání, 

jsou zkoumány v části třetí této práce. 

V závěru práce je predikován další vývoj v oblasti soukromoprávního vymáhání 

soutěžního práva. Zejména se jedná o znění možných budoucích předběžných otázek 

položených SDEU a podnětů ke změně současné české právní úpravy. 

Klíčová slova: Soutěžní právo, náhrada škody, směrnice 2014/104/EU 

 


